Throughout his entire life, Nicolae Ţimiraş worked, constantly and tirelessly, for the
promotion of his native country, being truly a man in the service of Romania.

Keywords: Romanian diplomat; Little Entente; communism; exile; American
Romanian Academy of Arts and Sciences.

Nicolae Ţimiraş a fost un avocat, diplomat, profesor şi scriitor român. S-a
născut la 30 iulie/12 august 1912 la Bucureşti fiind botezat după numele tatălui său
care a fost, la rândul lui, avocat şi scriitor de profesie1. Mama lui Nicolae Ţimiraş,
Laetiţia, a fost fiica lui Constantin Creangă şi nepoata marelui scriitor Ion Creangă2.

* Doctor în Istorie, Consilier diplomatic, Arhivele diplomatice, Ministerul Afacerilor Externe al
României; vasile.ungureanu@mae.ro.

107 În Statele Unite au funcţionat circa 100 de asociaţii şi societăţi ale românilor în exil şi au apărut
141 de publicaţii periodice ale acestor comunităţi – vezi Dumitru Dobre, O istorie în date a exilului şi
emigraţiei româneşti (1949-1989), Bucureşti, Editura Militară, 2013, p. 288-291 şi 299-303.
108 Horia Georgescu s-a născut la 30 ianuarie/12 februarie 1914, la Mizil. A fost licenţiat în Litere şi
Drept. În 1937 a intrat în diplomaţie, fiind angajat ataşat de legaţie la Direcţia economică, apoi la
Direcţia Cabinetului şi Cifrului.